ATA DE REUNIÃO

JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020

      Aos trinta dias do mês de novembro de 2020, foram analisados os documentos de
habilitação e propostas encaminhados para participação da Chamada Pública nº 003/2020,
que objetiva AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIARO).

      Encaminharam os documentos de habilitação e propostas as seguintes licitantes:

- Cooperativa de Agricultores e Agroindustrias Familiares de Caxias do Sul Ltda – CNPJ Nº
14.169.702/0001-08.

- Cooperativa dos Suinocultores do Caí Superior Ltda – CNPJ Nº 91.360.420/0001-34.

        Após análise da documentação apresentada todas as empresas foram declaradas
habilitadas por atenderem ao solicitado no item 4.1 do edital.

        Analisando as propostas de vendas apresentadas pelas empresas habilitadas, o
resultado do julgamento das mesmas é o seguinte:

Item

Unidade

Quantidade

Empresa Licitante

Critério de

Escolha

1 - PÃO MASSINHA SEM
COBERTURA 50GR -

AGRICULTURA FAMILIAR
CONSTAR NO RÓTULO:
DATA DE FABRICAÇÃO,

INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS,

INGREDIENTES E VALIDADE.
embalagem plástica fechada.

Unidade 48.000

SEM COTAÇÃO.

ITEM 2 – LARANJA PARA SUCO E LARANJA TIPO “UMBIGO”

Ata de Reunião 10308-COMISSÃO DE LICITAÇÕES 0420520         SEI 23092.207685/2020-99 / pg. 1

2.1 - LARANJA PARA SUCO
TIPO VALÊNCIA ORIGEM

AGRICULTURA FAMILIAR
MATURAÇÃO ADEQUADA
PARA CONSUMO. textura e
consistência de fruta fresca,

peso médio de 150gr por
unidade.

Kg 19.000

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA

EMPRESA
PARTICIPANTE
- VALOR R$ 2,10

2.2. LARANJA TIPO
"UMBIGO" ORIGEM

AGRICULTURA FAMILIAR.
MATURAÇÃO ADEQUADA
PARA CONSUMO. textura e
consistência de fruta fresca,

peso médio de 200gr por
unidade. produto

Kg 16.000

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA

EMPRESA
PARTICIPANTE
- VALOR R$ 2,50

ITEM 3 – PÊSSEGO

3 - PÊSSEGO TP CHIMARRITA
OU CHIRIPÁ ORIGEM

AGRICULTURA FAMILIAR
Com polpa branca.

MATURAÇÃO ADEQUADA
PARA CONSUMO. textura e
consistência de fruta fresca,

peso médio de 140gr por
unidade.

Kg 12.000

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA

EMPRESA
PARTICIPANTE
- VALOR R$ 3,80

ITEM 4 – VEGETAIS MINIMAMENTE PROCESSADOS

4.1 - ALFACE LISA ORIGEM
DE AGRICULTURA FAMILIAR

VERDE, VIÇOSA. textura e
consistência de vegetal fresco.

Primeira qualidade.

Kg 6.000

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA
EMPRESA

PARTICIPANTE
- VALOR R$ 7,00

4.2. CEBOLA HIGIENIZADA
EM CUBOS ORIGEM DE

AGRICULTURA
FAMILIARdescascada. COM

APROXIMADAMENTE 1CM X
1CM. PARA MOLHO.

EMBALAGEM PLÁSTICA A
VÁCUO. PODERÁ SER

SOLICITADA EMBALAGEM
DE 500GR A 5KG

Kg 16.000

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA
EMPRESA

PARTICIPANTE
- VALOR R$ 4,10

4.3. CEBOLA HIGIENIZADA
EM RODELAS ORIGEM DE
AGRICULTURA FAMLIAR

DESCASCADA CORTADA em
rodelas finas. EM

EMBALAGEM PLÁSTICA a
VÁCUO. PODERÁ SER

SOLICITADA EMBALAGEM
DE 500GR A 3KG

Kg 400

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA
EMPRESA

PARTICIPANTE
- VALOR R$ 4,10

4.4. CEBOLA HIGIENIZADA

Ata de Reunião 10308-COMISSÃO DE LICITAÇÕES 0420520         SEI 23092.207685/2020-99 / pg. 2

EM ANÉIS ORIGEM DE
AGRICULTURA FAMILIAR
DESCASCADA EM ANÉIS

LARGOS, DE
APROXIMADAMENTE 1,5 CM

DE ESPESSURA.
EMBALAGEM PLÁSTICA A

VÁCUO. PODERÁ SER
SOLICITADA EMBALAGEM

DE 3KG E 5KG

Kg 2.400

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA
EMPRESA

PARTICIPANTE
- VALOR R$ 4,10

4.5. COUVE FLOR
HIGIENIZADA ORIGEM

AGRICULTURA FAMILIAR em
buques com, em média, 100gr.

EMBALAGEM PLÁSTICA A
VÁCUO. poderá ser solicitado

embalagem de 500gr a 3kg.

Kg 6.400

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA
EMPRESA

PARTICIPANTE
- VALOR R$ 6,50

4.6. COUVE MANTEIGA À
JULIANA ORIGEM

AGRICULTURA FAMILIAR
VERDE VIÇOSA

HIGIENIZADA.LAVADAS
FOLHA A FOLHA,

DESINFECTADA COM
SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO

DE 200 A 250 PPM, por no
mínimo 15 min. E

ENXAGUADAS. cortada, em
tiras finas de 1cm.

EMBALAGEM PLÁSTICA a
vácuo. poderá ser solici

Kg 2.000

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA
EMPRESA

PARTICIPANTE
- VALOR R$ 6,80

4.7. ESPINAFRE
HIGIENIZADO ORIGEM

AGRICULTURA FAMILIAR
VERDE VIÇOSO. somente

folhas. EMBALAGEM
PLÁSTICA

HERMETICAMENTE
FECHADa. poderá ser

solicitado embalagem de 1KG
a 3kg.

Kg 960

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA
EMPRESA

PARTICIPANTE
- VALOR R$ 9,50

4.8. SALSA EM RAMOS,
ORIGEMAGRICULTURA

FAMILIAR VIÇOSA,
HIGIENIZADA E COM POUCO

TALO. LAVADAS
INDIVIDUALMENTE.
DESINFECTADA COM

SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO
DE 200 A 250 PPM POR, NO

MÍNIMO, 15 MIN. E
ENXAGUADAS .

EMBALAGEM PLÁSTICA
HERMETICAMENTE

FECHADA, com 500gr.

Kg 296

COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS

FAMILIARES DE
CAXIAS DO SUL LTDA

- CNPJ Nº
14.169.702/0001-08

ÚNICA
EMPRESA

PARTICIPANTE
- VALOR R$ 9,70

4.9. VAGEM HIGIENIZADA

Ata de Reunião 10308-COMISSÃO DE LICITAÇÕES 0420520         SEI 23092.207685/2020-99 / pg. 3

SEM FIO ORIGEM
AGRICULTURA FAMILIAR
CORTE NA TRANSVERSAL

Com 3CM. DESINFECTADA
COM SOLUÇÃO DE

HIPOCLORITO DE 200 A 250
PPM POR, NO MÍNIMO, 15

MIN. E ENXAGUADAS.
EMBALAGEM PLÁSTICA a

vácuo. Poderá ser solicitado
embalagem de 500GR a 3kg.

Kg 9.600 SEM COTAÇÃO.

ITEM 5 – CARNE SUÍNA
5.1. CARNE SUÍNA EM CUBOS

ORIGEM AGRICULTURA
FAMILIAR cubos DE

aproximadam 2cm X 2CM.
SEM NERVOS, SEM

GORDURA , RESFRIADO , EM
EMBALAGEM PLÁSTICA COM

ATE 5 KG a vácuo. sem
líquidos aparentes.

Kg 6.000

ÚNICA PROPOSTA

APRESENTADA
DESCLASSIFICADA

POR TER
ULTRAPASSADO O
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
ESTABELECIDO

5.2. CARNE SUÍNA MOÍDA DE
PRIMEIRA ORIGEM

AGRICULTURA FAMILIAR
RESFRIADA, SEM NERVOS E

SEM GORDURA.
EMBALAGEM a VÁCUO COM

ATÉ 5 KG. SEM LIQUIDO
APARENTE.

Kg 2.500

ÚNICA PROPOSTA

APRESENTADA
DESCLASSIFICADA

POR TER
ULTRAPASSADO O
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
ESTABELECIDO

5.3. ISCAS DE CARNE SUÍNA
ORIGEM AGRICULTURA

FAMILIAR COM MÉDIA DE 5
CM DE COMPRIMENTO.

LIMPO, Sem NERVOS e Sem
GORDURA. Resfriado.

embalagem a vácuo de até
5kg. sem líquidos aparentes.

Kg 4.000

ÚNICA PROPOSTA
APRESENTADA

DESCLASSIFICADA
POR TER

ULTRAPASSADO O
VALOR UNITÁRIO

MÁXIMO
ESTABELECIDO

Marcelo Silveira De Castro
COMISSÃO  DE LICITAÇÕES.

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

Documento assinado eletronicamente por MARCELO SILVEIRA DE CASTRO,
ASSESSOR COORDENADOR DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES, em 30/11/2020, às

Ata de Reunião 10308-COMISSÃO DE LICITAÇÕES 0420520         SEI 23092.207685/2020-99 / pg. 4

17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0420520 e o código CRC F6451C09.

Referência: Processo nº 23092.207685/2020-99 SEI nº 0420520

Ata de Reunião 10308-COMISSÃO DE LICITAÇÕES 0420520         SEI 23092.207685/2020-99 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 10308-COMISSÃO DE LICITAÇÕES 0420520